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Abstrakt

Byly připraveny bis(fosfinové) kyseliny, a to: kyselina 1-hydroxy-ethan-1,1-bis[N,N-

bis(karboxymethyl)aminomethylfosfinová]; H6L
1
a kyselina methylenbis[N,N-

bis(karboxymethyl)aminomethylfosfinová]; H6L
2
. Obě látky byly charakterizovány pomocí

NMR spektroskopie, hmotnostní spektroskopie a elementární analýzy.

Byly studovány acidobazické a komplexotvorné vlastností obou ligandů pomocí

potenciometrických titrací. Podrobněji byly zkoumány prostřednictvím UV/VIS

spektroskopie komplexní částice ligandů s ionty Cu
2+

v roztoku.
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Abstract

Two phosphinic acids were prepared: 1-hydroxy-ethan-1,1-bis[N,N-

bis(karboxymethyl)aminomethyl]phosphinic acid; H6L
1
and methylenebis[N,N-

bis(karboxymethyl)aminomethyl]phosphinic acid; H6L
2
.

Acid-base and complexation properties were studied by potenciometric titrations.

Complexes of both ligands with Cu
2+

ions were studied in detail using UV/VIS spectrometry.
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1. Úvod

Aminofosfonové a aminofosfinové kyseliny přitahují pozornost vědců jiţ dlouhou

dobu. První věděcké práce zabývající se syntézou aminofosfonových kyselin se datují jiţ od

počátku čtyřicátých let 20. století, kdy vznikl patent,
1
zabývající se syntézou

aminomethylfosfonové kyseliny a jejích dalších derivátů. Po vzniku této práce zájem

o aminofosfonové kyseliny utichl aţ do nalezení ciliatinu,
2
neboli kyseliny 2-

aminoethanfosfonové (1), v bachoru ovce. Následně byla dokumentována přítomnost ciliatinu

v tělech mnoha ţivočichů, bakterií, bezobratlých i některých obratlovců.

Dalším významným momentem v počátcích výzkumu aminofosfinových a

aminofosfonových kyselin bylo zjištění schopnosti kyseliny aminomethylfosfonové (2)

potlačovat růst tabákových výhonků.
3
Komerčně začal být pouţíván aţ

N-fosfonomethylglycin (3), který byl poprvé připraven v roce 1971 ve společnosti

Montsanto.
4
Komerčně vyuţívaný přípravek byl pojmenován jako glyfos a je uţíván jako

širokospektrální herbicid. Po vývoji glyfosu bylo syntetizováno mnoho jeho strukturních

analogů, z nichţ dalšího uplatnění dosáhl derivát aminofosfinové kyseliny, a to kyselina

methyl-(3-amino-3-karboxy)propylfosfinová (4),
5
komerčně označovaná jako glufosinát.

Glyfos a glufosinát se vyznačují vysokou účinností v kombinaci s dobrou biologickou

kompatibilitou. Jejich úspěch zvýšil zájem mnoha vědců i soukromých subjektů o výzkum

syntetických postupů pro přípravu dalších aminofosfonových a aminofosfinových kyselin a

určení vlastností připravených strukturních analogů.

1 – Kyselina aminoethylfosfonová, 2 – Kyselina aminomethylfosfonová

ciliatin

3 – N-fosfonomethylglycin, glyfos 4 – Kyselina methyl-(3-amino-3-karboxy)propyl

fosfinová, glufosinát
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 V dnešní době je spektrum moţných uplatnění aminofosfinových a aminofosfonových

kyselin poměrně široké. Sahá od zmíněných herbicidů, pesticidů přes inhibitory různých

enzymů (například HIV proteázy) a receptorů (GABA receptory) aţ po hledání nových a

účinnějších antihypertenziv a antibiotik. Téţ jsou aminofosfinové kyseliny zkoumány

z pohledu moţné úpravy povrchů materiálů pro absorpci rozpuštěných kovových iontů

(zejména Cu
2+

a Ni
2+

).
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1. 1 Všeobecná struktura a základní vlastnosti aminofosfinových kyselin

Aminofosfinové kyseliny (5) lze popsat jako strukturní analogy aminokarboxylových

kyselin. Mezi jejich společné vlastnosti patří kyselý charakter, moţnost tvorby obojetných

iontů v roztocích (záporně nabitá fosfinátová skupina a kladně nabitá, protonovaná

aminoskupina). Rozdíly lze najít ve tvaru kyselé skupiny (karboxylát je planární, zatímco

fosfinát zaujímá tvar tetraedru), velikosti (fosfinát je podstatně větší) a bazicitě (fosfinát je

méně bazický).

Aminofosfinové kyseliny ve své molekule vţdy obsahují atom fosforu, na který je

dvojnou vazbou vázán atom kyslíku a jednoduchou vazbou skupina OH. Zbývající dvě vazby

jsou, v případě monosubstitovaných aminofosfinových kyselin, vyuţity alkylovým zbytkem

obsahujícím atom dusíku ve svém řetězci (nemusí se jednat jen o primární aminoskupinu), a

atomem vodíku (takové kyseliny jsou také označovány jako H-fosfinové kyseliny). V případě

disubstituovaných aminofosfinových kyselin je atom vodíku nahrazen dalším alkylovým

zbytkem.

V případě bis(aminofosfinových) kyselin jsou dvě fosfinátové skupiny propojeny

alkylových zbytkem. Alkylový můstek mezi atomy fosforu můţe být libovolně dlouhý, ale

z důvodu vyuţití koordinačních vlastností obou skupin fosfinové kyseliny je tvořen nejčastěji

pouze jedním atomem uhlíku. Takové bis(aminofosfinové) kyseliny jsou nazývány

geminálními bis(aminofosfinovými) kyselinami.

5 – Kyselina aminofosfinová, 6 – Kyselina bis(aminofosfinová),

všeobecný vzorec všeobecný vzorec

Aminofosfinové kyseliny kombinují mnoho zajímavých strukturních prvků. V prvé

řadě je to fosfinátová skupina, která je záporně nabitá a můţe být umístěna uvnitř řetězce, na

rozdíl od například karboxylové skupiny, která můţe být v řetězci jen v terminální poloze.

Dalším strukturním prvkem je vazba atomu uhlíku přímo na atom fosforu, tzv. P–C

vazba (v případě geminálních bis(aminofosfinových) kyselin P–C–P vazba), která je často
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poměrně stabilní a v biologických podmínkách nehydrolyzuje. Tohoto faktu je hojně

vyuţíváno při výzkumu enzymatických procesů a inhibici enzymů (viz. kapitola 1.3.1).

Posledním strukturním prvkem všeobecně přítomným ve všech aminofosfinových

kyselinách je aminová skupina, která se můţe vyskytovat ve formě primárního, sekundárního

nebo terciálního aminu. Primární aminoskupina obvykle vytváří charakter pseudo-

aminokyseliny, která můţe utvářet fosfonopeptidy, uţívané dále v biochemických výzkumech

(viz. kapitola 1.3.1). Všeobecně aminoskupina (případně imino- nebo nitrido skupina)

vystupuje jako další donorová skupina pro koordinaci při tvorbě komplexních sloučenin.

Aminofosfinové kyseliny jsou středně silnými kyselinami s pKa1 v oblasti od 1 do 4.

V roztocích o neutrálním nebo slabě kyselém pH je tedy aminofosfinová kyselina obvykle ve

formě podvojného iontu, s deprotonovanými fosfinátovými skupinami a protonovanými

aminoskupinami.
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1.2 Koordinační vlastnosti aminofosfinových kyselin

Mnoho aplikací aminofosfinových kyselin (viz. kapitola 1.3) vyuţívá jejich schopnosti

tvořit koordinační sloučeniny s ionty kovů, ať uţ při inhibici metaloenzymů, nebo při chelaci

kovových iontů za účelem regulace jejich mnoţství v organismu. Z tohoto důvodu je

výzkumu koordinačních vlastností aminofosfinových kyselin věnována velká pozornost.

Všeobecně jsou koordinační vlastnosti aminofosfinových kyselin srovnávány

s koordinačními vlastnostmi aminokarboxylových kyselin. Aminofosfinové kyseliny jsou

méně bazické, fosfinátová skupina má tvar tetraedru a je větší neţ karboxylátová. Při

srovnávání pKa kyselých OH skupin aminokarboxylových, aminofosfonových a

aminofosfinových kyseliny získáme pořadí:

pKa (fosfinová) < pKa (karboxylová) < pKa2 (fosfonová)

Při sledování pKa aminoskupiny v těchto látkách bylo zjištěno pořadí:

pKa (fosfinová) < pKa (karboxylová) < pKa (fosfonová),

které je v korelaci s elektronově-akceptorním charakterem kyselé skupiny. Vliv elektronově-

akceptorního charakteru kyselé skupiny klesá se vzdáleností aminoskupiny od kyselé skupiny.


[…]


dominantní částice.

Při porovnání UV spekter komplexů obou ligandů v poměru 1:1 si lze všimnout

vzniku dalšího lokálního maxima v λ ~ 330 nm při vyšším pH, podobně jako tomu je

v předchozí práci.
35

Vznik tohoto pásu souvisí s koordinací alkoholátové skupiny na atom

mědi. Lze očekávat dimerní strukturu obdobnou jiţ dříve pozorované,
35

kdy je kaţdý atom

mědi vázán dvěma atomy dusíku, dvěma fosfinátovými atomy kyslíku a alkoholátovou

skupinou, která tvoří můstek mezi atomy mědi. Ve viditelných spektrech pro částice [CuL]
4–

a

[H–1CuL]
5–

lze pozorovat posun d-d přechodů ke kratším vlnovým délkám, coţ naznačuje

zvýšení energie ligandového pole. Z přítomnosti dvou pásů ve spektru částice

[H–1CuL
1
]

5–
ve viditelné oblasti lze usuzovat na vznik dvou odlišných částic stejné

stechiometrie.

Pro UV a VIS spektra měřená v poměru ligand:kov 1:2 vykazují dvoujaderné

komplexy hodnoty maxim podobné jako jednojaderné komplexy. Z toho lze usoudit, ţe ionty

mědi v dvoujaderných komplexech mají v roztoku podobný koordinační mód jako

protonované jednojaderné částice. Kaţdý atom mědi je pravděpodobně koordinován dvěma

karboxylovými skupinami a fosfinátovým kyslíkem. V případě deprotonovaných částic lze

opět pozorovat posun maxima ke kratším vlnovým délkám.

Pro částice [H–2Cu2L
1
] a [H–1Cu2L

2
] dochází pravděpodobně ke vzniku můstkovaných
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komplexů, kdy v případě prvního ligandu vzniká můstek prostřednictvím alkoholátové

skupiny, v případě druhého pravděpodobně pomocí deprotonované molekuly vody.
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Obrázek 14: Spektra systému H6L
1
+ Cu

2+
v poměru kov:ligand 1:1 (clig = cCu = 4 mmol/dm

3
).

Náboje částic pro přehlednost nejsou uvedeny.
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Obrázek 15: Spektra systému H6L
2
+ Cu

2+
v poměru kov:ligand 1:1.

(clig = cCu = 4 mmol/dm
3
). Náboje částic pro přehlednost nejsou uvedeny.
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Obrázek 16: Spektra systému H6L
1
+ Cu

2+
v poměru kov:ligand 1:2 (clig = 4 mmol/dm

3
,

cCu = 8 mmol/dm
3
). Náboje částic pro přehlednost nejsou uvedeny.
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Obrázek 17: Spektra systému H6L
2
+ Cu

2+
v poměru kov:ligand 1:2 (clig = 4 mmol/dm

3
,

cCu = 8 mmol/dm
3
). Náboje částic pro přehlednost nejsou uvedeny.
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5. Závěr

V této diplomové práci byly připraveny dvě látky, a to kyselina

1-hydroxy-ethan-1,1-bis[N,N-bis(karboxymethyl)aminomethyl]fosfinová; H6L
1
a kyselina

methylenbis[N,N-bis(karboxymethyl)aminomethyl]fosfinová; H6L
2
modifikací známých

postupů. Byly studovány acidobazické a koordinační vlastnosti obou těchto ligandů

prostřednictvím potenciometrických titrací. Dále bylo provedeno měření UV/VIS spekter

komplexních částic vznikajících v roztoku ligandu a iontů Cu
2+

. Měření byla prováděna

v různých pH, určených distribučním diagramem, tak, aby v dané oblasti pH byla přítomna

dominantní komplexní částice. Pomocí těchto informací bylo usouzeno na koordinační módy

komplexů Cu
2+

a daného ligandu v roztoku.

U obou ligandů byla zjištěna velmi vysoká bazicita dusíkových atomů

iminodiacetátové skupiny, pravděpodobně díky tvorbě vodíkových můstků mezi vodíkovým

atomem navázaným na atomu dusíku a atomem kyslíku vzdálenější fosfinátové skupiny.

Tento motiv vodíkových vazeb byl pozorován u strukturně podobné látky v pevném stavu.
35

Dále byla pozorována velká preference ligandů ke tvorbě dinukleárních komplexů.

Koordinací prvního iontu kovu dochází k porušení systému vodíkových vazeb, čímţ je značně

sníţena hodnota pKa druhého dusíkového atomu. Díky tomu je umoţněna přednostní

koordinace druhého iontu kovu.

48

Poděkování

V první řadě bych tu chtěl moc poděkovat své rodině za podporu během celého studia.

Bez Vás bych to určitě nezvládl…

Další velký dík patří mému školiteli, hlavně za vůbec umoţnění vzniku této práce, za

velkou pomoc při zpracování titračních dat a také za rychlou iteraci mé práce ke spokojenosti

nás obou… Dále bych chtěl také poděkovat panu prof. Hermannovi za časté konzultace při

potenciometrických titracích.

Kdyţ uţ je řeč o titracích, nelze nezmínit Zuzku, která mě naučila v podstatě vše o

potenciometrických titracích v naší laboratoři a jak obsluhovat náš titrační aparát, za coţ jí

patří velký dík. Asi stejně velký jako za hlídání titrací v době obědních pauz.

Za konzultace během syntézy, hlavně v době kdy mi teklo do bot, bych rád poděkoval

Sandrovi, bez kterého bych se v mnoha případech těţko hnul z místa. Nesmím taky

zapomenout ani na Ondru a Míru, za kterými jsem mohl přijít kdykoli pro radu a častokrát

jsem se dozvěděl více, neţ jsem očekával.

Velký dík patří také mým přátelům, jmenovitě Elišce a Adamovi, za dodávání

příjemného rozptýlení během práce i mimo ni a za dodrţování správného pitného reţimu.
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