Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Tomáš Kruliš**

Název práce: Aminofosfinové kyseliny

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace DP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Tématem práce byla syntéza a studium acidobazického a koordinačního chování polydentálních aminofosfinátů. Tomáš Kruliš v průběhu řešení zadaného tématu výborně zvládl jak syntézu studovaných látek, tak následnou studii zaměřenou na acidobazické a komplexotvorné chování v roztoku. Rád bych zde vyzdvihl pečlivost, se kterou diplomant přistupoval jak k experimentům, tak následně k sepsování práce samé. Závěrem lze konstatovat, že práce byla sepsána samostatně a svým rozsahem a kvalitou splňuje kritéria kladená na práci diplomovou.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ýborn ě**

Datum vypracování posudku:

4. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele:

doc. RNDr. Vojtěch Kubíček, Ph.D.